废弃线路板重金属浸出毒性方法的比较研究
赵国华,黄卓辉,郑正
*
,罗兴章
(南京大学环境学院, 污染控制与资源化研究国家重点实验室, 南京  210093)
摘要:使用 4种毒性浸出方法[中国的 GB 508611-1997, GB 508612-1997,美国的 1311 ( TCLP)、1312 ( SPLP) ]综合评价废弃线路板
的重金属浸出毒性,并依此选择一种适合评价废弃线路板重金属生态危害的方法.结果表明, 这 4种方法中, 使用TCLP 方法浸
出液的重金属 ( Cu、Pb、Ni、Mn、Zn 和Fe) 浓度均超过其他3 种方法, 且浸出液中 Pb 的浓度超过相应的标准数倍, 因此废弃线路

线路板粉末作为研究对象. 废弃线路板的组成由 X
射线荧光光谱仪 ( ARL-9800)分析, 结果以氧化物的
形式表示,其主要组成见表 1. 对浸出液检测的金属
元素包括Cu、Zn、Mn、Fe、Pb和Ni.
表 1 废弃线路板的化学组成1)P%
Table 1  Chemical composit ion of waste PCBsP%
样品 SiO2 CaO Al2O3 Br P2O5 CuO PbO ZnO NiO MnO Fe2O3 NaO SnO2 Cl SO3 K2O TiO2
1 4412 1412 7132 5154 0104 1194 0112 01015 01008 01012 0170 0112 0124 9115 0117 9138 0127
2 4314 1511 8126 8111 0105 1186 0110 01014 01007 01013 0165 0115 0118 716 0113 7145 0131
1)样品 1表示粒径< 2 mm 的废弃线路板粉末;样品 2表示粒径< 5 mm 的废弃线路板粉末
113  浸出实验方法
采用 4种方法对废弃线路板的浸出毒性进行综
合鉴别评价, 这 4 种浸出方法分别是我国的
GB508611-1997[ 5] 和 GB 508612-1997[ 6] , 美国环境保
护署 ( USEPA) 方法 1311 ( TCLP)
[ 7]
和方法 1312
( SPLP)
[ 8]
. 其中, GB 508611-1997 和 GB 508612-1997
是我国危险废物浸出毒性鉴别标准方法, TCLP 法是
美国 RCRA法典中指定的危险废物鉴别方法, SPLP
法是模拟酸雨的典型浸出方法.本研究中进行的 4
个实验是参照表2规定的参数, 因为实验室条件的
表 2  4种浸出方法的实验参数
Table 2  Key parameters of the four leaching test s
方法 浸取剂
液固比P
L#kg- 1
振荡时间
Ph
放置时间
Pmin
振荡方式
转速
Pr#min- 1
样品质量
Pg
粒径P
mm
滤膜P
Lm
GB 508611-1997 去离子水 10 18 30 翻转 30? 2 70 5 0145
GB 508612-1997 去离子水 10 8 960 水平 110? 10 100 5 0145
TCLP
碱性废物,用 pH 为 2188
的 011 molPL 醋酸溶液1)
非碱性废物,用 pH 为 4193
的 011 molPL 醋酸溶液2)
20 18 ? 2 ) 翻转 30? 2 100 915 016~ 018
SPLP
用 pH 为 412 的 HNO3PH2SO4
水溶液3)
20 18 ? 2 ) 翻转 30? 2 100 915 016~ 018
1) 量取 517mL冰醋酸,加入 500 mL 水; 2) 上述溶液中加入 1 molPL NaOH 溶液 6413 mL; 3) m( HNO3 )Bm(H2SO4 ) = 60B40
限制,翻转振荡都改为水平振荡方式.
2  结果与讨论
211  废弃线路板的性质
21111  废弃线路板的化学组成
由表 1 可知废弃线路板的组成以 Si、Ca、Al、K
等元素为主. 废弃线路板的重金属以 Cu 的含量最
高, 样品 1 的 Cu、Pb、Zn、Mn 和 Ni 含量分别为
15 49810、1 11410、12010、9310和 6310 mg#kg- 1
, 这
与其他一些废弃物(如市政垃圾焚烧的底灰和飞灰)